
1 
 

 
 
Agrate Brianza, 17 marzo 2021 

                                                                                                            

   Al sito web 

                                                                                                               Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: determina di rinnovo servizio FIBRA VDSL (già attivo dal mese di marzo 2019) per il 

Plesso di Scuola Primaria e Secondaria di Agrate Brianza.  

 

 

 

 

CUP: I91D20001470001                           CIG: ZEB31084DE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO in particolare l’art 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre; 

 

VISTO il contratto biennale sottoscritto con la Società TIM S.p.A. nel mese di gennaio 2019, che 

prevedeva, oltre al canone annuo per il servizio ed il contributo di attivazione, anche il costo rateale 

del router e il costo una tantum della non-domiciliazione bancaria; 

 

CONSIDERATO che il Plesso della scuola Primaria e Secondaria di Agrate Brianza ha la 

necessità di continuare la fornitura del collegamento internet in tecnologia FTTC-VDSL (fibra), già 

in uso in questa Istituzione Scolastica e adeguato alle esigenze didattiche del Plesso;   

 

Firmato digitalmente da MARIA GIORDANO

MBIC8EY00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003133 - 17/03/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U



2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 155 del 2/11/2020, emesso ai sensi dell’articolo 

21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, che ha proceduto a ripartire le risorse tra le 

istituzioni scolastiche, tenuto conto del fabbisogno rispetto al numero di studenti di ciascuna e del 

contesto socio-economico delle famiglie; 

 

TENUTO CONTO della risorsa finanziaria riconosciuta a questo Istituto, che prevede anche 

l’attivazione e l’aggiornamento di abbonamenti per la connettività fissa del Plesso e la fruizione 

della velocità massima di connessione esistente sul territorio, necessaria all’attuazione della 

didattica digitale integrata; 

 

PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla TIM S.p.a. in data 24/02/2021 con Prot. n. 2225/C14b 

di prosecuzione del contratto in essere; 

 

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

rinnovare; 

 

CONSIDERATO che le offerte pervenuteci da altri gestori non sono convenienti; 

 

VISTO il Programma Annuale 2021 e in particolare il Piano di destinazione A.3.5 Didattica – 

RISORSE ART. 21 D.L.137/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di disporre un ordine al seguente operatore economico: ditta TIM S.p.A., Via Gaetano 

Negri, 1 - 20123 - Milano (MI) P.IVA: 00488410010 - per un importo annuale pari a € 

420,00 + IVA e con il pagamento delle ultime 24 rate per la vendita del router di € 120,00; 

- di autorizzare tale spesa da imputare al Piano di destinazione A.3.5 Didattica – RISORSE 

ART. 21 D.L.137/2020; 

- di individuare la sottoscritta Prof.ssa Maria Giordano, già Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof.ssa Maria Giordano 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA GIORDANO

MBIC8EY00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003133 - 17/03/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U


		2021-03-17T12:40:43+0100
	MARIA GIORDANO




